
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 524 / 2023

OGGETTO: AGGIORNAMENTO IMPEGNO DI SPESA DEL QUADRO ECONOMICO DEL 
PROGETTO  ESECUTIVO  RIGUARDANTE  IL  "SISTEMA  -  CENTRO"  DI 
CASALGRANDE _ STRALCIO 1A CUP I57H23001440004

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";

-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  09/2023  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, dal 
01/10/2023 fino a fine mandato elettorale;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE:

 -  è  necessario  un  riordino  globale  delle  aree  centrali  del  Comune  di  Casalgrande 
nell'ottica di dare un ruolo di centralità al sistema integrato delle 3 Piazze : Piazza della 
Costituzione, Piazza Ruffilli e Piazza del Municipio – Aldo Moro;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Piazza del Municipio in particolare presenta pavimentazione degradata e criticità tra cui 
la carenza di alberature che la rendono poco fruibile;

PRESO  ATTO  CHE è  intenzione  dell'amministrazione  comunale  procedere  alla 
riqualificazione delle tre piazze site nel centro di Casalgrande;

DATO ATTO:

-  che  l'incarico  di  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  è  stato 
assegnato,  tramite  piattaforma  elettronica  Mepa,  allo  Studio  di  Architettura  Zamboni 
Marzia  San  Carlo  9  -  42121,  Reggio  Emilia  (RE)  -  C.F.  ZMBMRZ68B45H223L e  P.I. 
02730360357;

-  che  il  progetto  è  stato  acquisito  con  protocollo  5805/2023  e  5807/2023  in  data 
22/03/2023;

- che con delibera di Giunta n. 37 del 23/03/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità  
tecnica ed economica;

CONSIDERATO che il continuo degrado della pavimentazione lapidea sulla viabilità della 
zona ZTL è tale da poter essere causa di pericolo per i fruitori;

PRESO ATTO CHE:

-  l'amministrazione comunale,  per  scongiurare  quanto  sopra,  intende procedere  in  via 
prioritaria alla manutenzione straordinaria della pavimentazione tratto ZTL di via A. Moro;

- lo Studio di Architettura Zamboni Marzia ha presentato a tal fine il progetto esecutivo 
Stralcio 1a) relativo a detta zona con prot. 15050/2023;

RICHIAMATA 

-  la  delibera  n  120/2023  del  21/08/2023  avente  a  oggetto  L'  APPROVAZIONE 
PROGETTO  ESECUTIVO  RIGUARDANTE  IL  "SISTEMA  -  CENTRO"  DI 
CASALGRANDE _ STRALCIO 1A;

-  la  determina  a  contrarre n.  479/2023  del  19/09/2023  avente  a  oggetto "SISTEMA 
CENTRO" STRALCIO 1A: MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA ALDO MORO ZTL - 
CUP I57H23001440004 - CIG A0051494F3 CUI L00284720356202300008;

- la delibera n. 162/2023  del 14/10/2023 avente a oggetto LA RETTIFICA DEL QUADRO 
ECONOMICO  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  RIGUARDANTE  IL  “SISTEMA  – 
CENTRO” DI CASALGRANDE _ STRALCIO 1A CUP  I57H23001440004;

DATO ATTO CHE a seguito della rettifica succitata il  progetto esecutivo comporta una 
spesa complessiva di € 463. 476,58 suddiviso secondo il seguente quadro economico:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

QUADRO ECONOMICO
  

A - LAVORI   COSTO 
ATTIVITA'

di cui MANODOPERA

  

A.
1 OG3 DEMOLIZIONI 52 033,75 € 34 950,37 €

A.
2 OG3 TRASPORTI E ONERI DI SCARICA 29 083,06 € 12 278,98 €

A.
3 OG3 OPERE DI PAVIMENTAZIONE 194 051,75 € 35 825,91 €

A.
4

OS2
4 OPERE A VERDE 19 208,52 € 4 468,42 €

A.
4 OG6 IMPIANTO DI IRRIGAZIONE 3 528,51 € 1 727,11 €

A.
5 OG6 FOGNATURA ACQUE METEORICHE 16 530,06 € 6 461,43 €

A.
6 OG3 OPERE EDILI SOTTOSERVIZI 22 213,58 € 11 546,41 €

A.
7 OG3 SEGNALETICA STRADALE 1 713,44 € 396,21 €

A.
8 OG3 OPERE EDILI PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA 10 588,93 € 4 917,86 €

A.
9

OG1
0 OPERE ELETTRICHE 26 404,63 €                     6 

786,01 €

  IMPORTO DEI LAVORI 375 356,24 €                 119 
358,73 €

  
A.
9

COSTI PER SICUREZZA (non soggetti a ribasso) 12 998,28 € 3 571,45 €

  

  A - TOTALE LAVORI (esclusa iva) 388 354,52 €                 122 
930,18 €

  

B - SOMME A DISPOSIZIONE SUI LAVORI  
B.
1 ALLACCIAMENTI - SPOSTAMENTO RETE GAS 15 272,91 €  

B.
2 Importo dell'incentivo ex art. 45 D.Lgs 36/2023 3.903,70 €  

B.
3 DIREZIONE LAVORI 14.000,00 €

B.
4 IVA AL 10% SU LAVORI 37 535,62 €  

B.
5 IVA AL 10% SU COSTI PER LA SICUREZZA 1 299,83 €  

B.
6 IVA AL 22% SU D.L. (B.3) 3.080,00 €

B.
7 Spese di gara 30,00 €  

  B- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE SUI LAVORI 75.122,06 €  

  

TOTALE A + B (LAVORI + SOMME A DISPOSIZIONE) 463. 476,58 €  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO opportuno  procedere  all'approvazione  della  rettifica  del  quadro  economico 
sopra  richiamato  e  ad  aggiornare  l'impegno  di  spesa  n.  1818/2023  sul  capitolo 
77102400/1  confermando  quanto  stabilito  nella  precende  determina  n.  479/2023  del 
19/09/2023;

VISTI:

- il Dlgs. 36/2023 del 31/03/2023;

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 
21.12.2017.

DATO ATTO CHE:

-  il  Responsabile  Unico di  Progetto del  presente intervento è l'Arch.  Salvatore D'amico in 
qualità di Responsabile del Settore LL.PP.;

- non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del 
Progetto ;

- ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 convertito 
nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto.

DETERMINA

Per le  motivazioni  di  cui  in premessa,  integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE per le motivazioni citate in premessa LA RETTIFICA DEL QUADRO 
ECONOMICO  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  RIGUARDANTE  IL  “SISTEMA  – 
CENTRO” DI CASALGRANDE _ STRALCIO 1A redatto dall' Architetto Zamboni Marzia, 
acquisito al protocollo dell'ente al n. 15050/2023,  comportante una spesa complessiva di 
€ 463.476,58 .

2)  DI  AGGIORNARE  l'impegno  di  spesa  n.  1818/2023  sul  capitolo  77102400/1 
confermando quanto stabilito nella precende determina n. 479/2023 del 19/09/2023;
3) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto.

5)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dall'  art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 28, comma 3 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, 
art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

77102400/1 2023 181
8

quadro economico 
sistema centro 
stralcio 1A

DIVERSI €13.476,58

 

Lì, 16/10/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 524 del 16/10/2023

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 939/2023

Oggetto:  AGGIORNAMENTO  IMPEGNO  DI  SPESA DEL  QUADRO  ECONOMICO  DEL  PROGETTO 
ESECUTIVO RIGUARDANTE IL "SISTEMA - CENTRO" DI CASALGRANDE _ STRALCIO 1A 
CUP I57H23001440004 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 16/10/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


